
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 01 DE MARÇO DE 2023 Nº 0414

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 061/2023 DE 01 DE MARÇO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO PROCURADOR DE GERAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, LEONARDO TORRES MESQUITA, inscrito no CPF nº 
603.753.833-60 e inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° OAB CE 40.549, para ocupar o cargo de provimento 
em comissão PROCURADOR DE GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de 
Março de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 09/2022 - A Secretária Municipal de 
Educação de Santa Quitéria, Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio, no uso de suas atribuições legais, em vista do 
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para preenchimento de vagas do cargo de provimento temporário de 
professores e servidores da Secretaria de Educação e das Escolas Públicas Municipais de Santa Quitéria, de acordo com o 
disposto nos itens 3, 10, 11, 12, 13, do Edital n.º 09/2022, de 30/12/2022, do Edital nº 02/2023, de 18/01/2023, do Edital nº 
03/2023, de 24/01/2023, da Errata nº 01/2023, de 02/01/2023, da Errata nº 02/2023, de 09/01/2023, da Errata nº 03/2023, de 
16/01/2023, da Errata nº 04/2023, de 25/01/2023, do Aditivo nº 01/2023, de 02/01/2023 e do Aditivo nº 02/2023, de 03/01/2023 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para se apresentarem no prazo de 3 dias na Secretaria de Educação Básica, 
trazendo a documentação que segue: Cópia do R.G;  Cópia do CPF; Comprovante de residência atualizado; Uma foto 3 x 4 
recente; Cópia do comprovante de inscrição no PIS ou PASEP; Cópia da Certidão de Nascimento de filhos menores de 14 
anos, se houver, (caderneta de vacinação dos dependentes até 6 anos de idade; comprovação de frequência escolar dos 
dependentes de 7 a 14 anos de idade); Cópia do Título de Eleitor; Cópia do último Comprovante de votação, justificativa 
eleitoral ou certidão de quitação; Cópia da Carteira de Reservista ou Certificado de Alistamento Militar, constando dispensa, 
se do sexo masculino; Declaração de que não ocupa função, emprego ou função pública, em qualquer das esferas de 
governo, conforme ANEXO XII; Certidão Negativa de antecedentes criminais (Justiça Estadual, Federal e SSPDS); Atestado 
de Saúde Ocupacional – ASO admissional. FRANCISCO DE PAIVA RODRIGUES (RIACHO DAS PEDRAS) – PROF. 
POLIVALENTE.

No ato da contratação Vossa Senhoria deverá assinar declaração de inacumulatividade de cargo, ato necessário à 
celebração do contrato. Santa Quitéria-Ce., 01 de MARÇO de 2023. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio - Secretária 
de Educação Básica.

*** *** ***

CONVOCAÇÃO - CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2023. 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, através da Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos, 
considerando o que a disposto no Edital SPSDH n°01/2023. Resolve: A Secretária de Proteção Social e Direitos Humanos de 
Santa Quitéria, Rayana Paiva Rocha, no uso de suas atribuições legais, em vista do resultado final do Processo Seletivo 
publicado para preenchimento de vagas para diversos cargos da Secretária de Proteção Social e Direitos Humanos de 
Santa Quitéria - SPSDH, de acordo com o Edital PSDH n°01/2023, de 04/01/2023 CONVOCA os(as) candidatos(as) abaixo 
relacionados para se apresentarem no prazo de 3 dias no referido local de lotação das 8h às 12h.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS



SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 01 DE MARÇO DE 2023 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 
 

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

 
 

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
MARCOS WILLIAN NORONHA LIMA

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

 

JANIELE GUSTAVO FEIJÃO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Secretaria  Municipal de Agricultura, 
Hídricos e Proteção Ambiental

MARIA MÁRCIA ALMEIDA DOS SANTOSRAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

Santa Quitéria-CE, 01 de MARÇO  de 2023. Rayana Paiva da Rocha - Secretária de Proteção Social e Direitos 
Humanos – SPSDH Portaria: 007/2022.

*** *** ***

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Unidade Administrativa: 
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção Ambiental – Processo Originário: Edital de 
Chamamento Público Nº PCS-01.080223-SEAGRI – Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS JURÍDICA CUJA PERSONALIDADE CONSTITUTIVA SEJA ASSOCIAÇÕES, COOPERATIVAS OU 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS QUE TENHAM POR OBJETIVO SOCIAL O APOIO OU FOMENTO DA AGRICULTURA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO, DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA HORA DE TRATOR 
NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CEARA – Local de Acesso do Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, nº 50, 
Bairro Piracicaba;  – Os(as) interessados(as) poderão efetuar a https://licitacoes.tce.ce.gov.br santaquiteria.ce.gov.br; www.
inscrição até o dia 13/03/2023 – Horário: 08h00m às 12h00m.

*** *** ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - Assunto: Aviso de Resultado da Chamada Pública - Meios de Publicações: DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM); DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (DOE); DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU). A Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação Básica, torna público, o resultado de 
classificação da seleção dos projetos de venda da CHAMADA PÚBLICA Nº PCS-01.050123-SEBA – OBJETO: Aquisição de 
produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do 
Município de Santa Quitéria/CE, durante o ano de 2023. Os fornecedores selecionados foram: GRUPO FORMAL: 
COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS PRODUTORES DO CEARÁ – AGROPAC – CNPJ Nº 30.045.789/0001-68. Santa 
Quitéria-CE, 01 de Março de 2023. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio - Secretária Municipal de Educação Básica.

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao

	Página 1
	Página 2

